
 

COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

 

 

UFFICIO AREA PATRIMONIO - AMBIENTE - SERVIZI SCOLASTICI - MANUTENZIONE 

 
lì, 14-06-2022 

C O P I A  ORDINANZA SINDACALE n. 3 del 14-06-2022 

Registro Generale n. 56 

 
OGGETTO: ORDINANZA DI LIMITAZIONE ALL'USO DELL'ACQUA POTABILE 
 

IL SINDACO 

VISTA la comunicazione di “Alto Trevigiano Servizi s.p.a.” in data 06.06.2022 acquisita al prot. 

com.le n° 8504 società che gestisce il servizio idrico integrato, tra gli altri, nel territorio del Comune 

di Pieve del Grappa, con la quale viene richiesto alle Amministrazioni Comunali dell’area di sua 

competenza, l’emissione di una specifica ordinanza per la limitazione dell’utilizzo dell’acqua 

potabile per scopi strettamente civili; 

CONSIDERATO che, come si evince dalla predetta comunicazione : 

- Il perdurare delle condizioni meteorologiche con l’aumento delle temperature legate alla 

stagionalità, rendono necessaria l’adozione per il periodo estivo di un provvedimento che limiti 

l’uso dell’acqua potabile, al fine di garantire a tutta la popolazione la sufficiente e necessaria 

quantità d’acqua; 

- Appare pertanto necessario vietare l’utilizzo dell’acqua potabile proveniente dalla rete idrica 

pubblica, per l’irrigazione di orti e giardini, e per il lavaggio di automezzi, per il riempimento di 

piscine e quant’altro non sia strettamente necessario ai fini del fabbisogno umano; 

Tutto ciò premesso e CONSIDERATO che l’acqua è un bene pubblico ed esauribile, il cui uso è 

quindi assoggettabile a regolamentazioni e limitazioni in presenza di motivi speciali e di pubblico 

interesse; 

RITENUTO pertanto necessario impartire disposizioni volte a razionalizzare l’uso dell’acqua erogata 

tramite la rete acquedottistica; 

Visto il Piano di Tutela delle Acque approvato con D.G.R.V. n° 107 in data 05.11.2009; 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267 e s.m.i. 

ORDINA 

A tutti gli utenti della rete idrica pubblica di LIMITARE l’utilizzo dell’acqua potabile derivante dalla 

stessa, ai soli fini potabili ed igienico sanitari, dalla data di pubblicazione del presente provvedimento 

e fino al 21.09.2022 e salvo anticipata comunicazione di cessata emergenza; 

VIETA 

L’utilizzo dell’acqua potabile derivante dalla rete idrica pubblica per le seguenti attività : 

- Lavaggio di cortili e piazzali; 



- Irrigazione di orti e giardini; 

- Lavaggio di automezzi; 

- Riempimento di piscine; 

- Quant’altro non sia strettamente necessario ai fini del fabbisogno per usi civili; 

INVITA 

Tutti i cittadini ad adottare ogni utile accorgimento finalizzato al risparmio d’acqua; 

AVVERTE 

Che le violazioni delle disposizioni della presente Ordinanza saranno perseguibili con sanzione 

amministrativa quantificabile nell’importo compreso tra € 25,00 ed € 500,00 (art. 7-bis del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.). 

Contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 241/1990 e s.m.i. gli 

interessati possono proporre entro il termine di 60 giorni decorrenti dalla data di notifica del presente 

atto, ricorso giurisdizionale al T.A.R. Veneto ai sensi del D.Lgs. n° 104/2010, o entro 120 giorni 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199. 

SI RISERVA 

Di modificare i tempi ed i contenuti della presente ordinanza in relazione all’andamento 

meteorologico. 

INCARICA 

La polizia locale e gli agenti di forza pubblica alla vigilanza del rispetto della presente ordinanza. 

DISPONE 

Che copia del presente provvedimento venga pubblicata all’Albo pretorio on line del Comune di 

Pieve del Grappa, pubblicizzata anche mediante il sito web e la app istituzionali e trasmessa alla 

polizia locale ed alla Stazione dei Carabinieri di Pieve del Grappa. 

 

IL SINDACO 
(RAMPIN  ANNALISA) 

F.TO RAMPIN  ANNALISA 


